
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 99/2015 – 03de Julho de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

MARIA VANDERLY ANDREA CCAAB 01/07/2015 a 30/12/2015 23007.008583/2015-47 DEFERIDO PARANA-PR PÓS-DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

SHEILA MONTEIRO BRITO CCS 01/04/2015 a 31/07/2015 23007.005527/2015-51 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão Função 

LUCIANO DOS SANTOS SOUZA NUGAT 29/06/2015 a 10/07/2015 23007.011895/2015-38 DEFERIDO CD-004 

DANILO MAIA DE SANTANA SEXGAB 25/06/2015 a 04/07/2015 23007.011915/2015-71 DEFERIDO CD-004 

 
PORTARIA Nº 572, DE 16 DE JUNHO DE 2015 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Alterar a Portaria Nº 876/2014, a qual designa servidoras para 
atuarem como gestoras/fiscais do contrato Nº 28/2014, firma-
do entre a UFRB e a ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA, 
CNPJ: 76.659.820/0001-51, cujo objeto é a prestação de servi-
ços de manutenção do Sistema Pergamum, passando a vigorar 
com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1670022; 
Gestor Suplente: NADJA ANTÔNIA COELHO DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE Nº 1616198; 
Fiscal Técnico Titular: MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO, 
Matrícula SIAPE Nº 1478030; 

Fiscal Técnico suplente: NADJA ANTÔNIA COELHO DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1616198; 
Fiscal Administrativo Titular: MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA 
PAIXÃO, Matrícula SIAPE Nº 1478030 
Fiscal Administrativo Suplente: NADJA ANTÔNIA COELHO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1616198. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 574, DE 18 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 18 de junho do ano 
em curso, o prazo para comissão constituída através da Porta-
ria Nº 326/2015, concluir as apurações referentes aos traba-
lhos do Processo de Tomada de Contas Especial (TCE), que 
trata de irregularidades que levaram dano ao erário indicado 

no relatório da auditoria de gestão Nº 2011/08968 expedido 
pela CGU, no âmbito das obras do Prédio do Hospital Universi-
tário de Medicina Veterinária do campus de Cruz das Almas 
desta IES, tendo-se esgotada as medidas administrativas ao 
erário. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 577, DE 19 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Constituir uma comissão composta por KARINA DE SOUZA 
SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1755265 (Presidente), LEONE RI-
CARDO DE CARVALHO SANTANA, Matrícula SIAPE Nº 
1753038, MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA, Matrí-
cula SIAPE Nº1753650, VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1760968 e WARLEY RIBEIRO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 99/2015 – 03de Julho de 2015 
 

2/2 

DIAS, Matrícula SIAPE Nº 1530215, para, sob a presidência da 
primeira, proceder à condução dos trabalhos necessários à 
realização do Ato Institucional de colação de grau unificada, 
semestre 2014.2, dos cursos vinculados aos Centros de Ensino 
desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 579 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE Nº 1739121 e ELIAS LIBÓRIO PARDO CASAS NETO JU-
NIOR, Matrícula SIAPE Nº 1652457, para compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico (SRP) Nº 11/2015, cujo objeto é a 
aquisição de extintores de incêndio, tipo pó químico seco ABC, 
para atender às demandas da UFRB. 
 
Nº 580 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE Nº 1739121 e ELIAS LIBÓRIO PARDO CASAS NETO JU-
NIOR, Matrícula SIAPE Nº 1652457, para compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico (SRP) Nº 10/2015, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em recarga de extinto-
res de incêndio de diversas classes, para atender às demandas 
da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

 


